Bu bakımdan ilk istişhâdın Kur’ân tefsirine bağlı olarak
başlamış olması ve “garîbü’l-Kur’ân”a dair ilk telif edilen eserlerde bu vakıanın yer alması
gerekirdi. Fakat bu tür eserler ancak hicrî I. asrın sonlarıyla, II. asırda kaleme alınmış
olup, bunlardan bu güne kadar varlığını idame ettirebilenler son derece azdır.2 Bu
bağlamda Nâfi‘ b. Ezrak’ın (ö. 65/685) Kur’ân’da geçen yaklaşık iki yüz kadar garib
kelimenin anlamına dair sorduğu sorulara Abdullah b. Abbâs’ın (ö. 68/687) kadim Arap
şiirinden getirdiği şahitlerle açıklamalarda bulunduğu Mesâ’ilü Nâfi‘ b. Ezrak3 adlı risâlesi
bu konuda bilinen en eski çalışmalardandır.4

1 Mehmet Reşit, Özbalıkçı, “Arap Dilinde İlk İstişhâd”, Dokuz Eylül Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 0/5

(1989), 369.

Arap dilinde Kur’ân ile yapılan istişhâdın önemini, nahiv ve sarfın esasını vazeden ilk
dilbilimsel teliflerin istişhâd yöntemlerinden anlamak da mümkündür. Zira bu eserlerde
örneklemeler, hüccet ve delillendirme hususunda ağırlığın Kur’ân âyetlerine verildiği
görülmektedir. Örneğin meşhur dil âlimi Halil b. Ahmed (ö. 175/791) Kitâbü’l-‘Ayn isimli
eserinin pek çok yerinde dilbilimsel anlamda yaptığı analizlerde âyetlerden yararlanarak
istişhâdda bulunmuştur.27 Aynı şekilde Sîbeveyhi (ö. 180/796) el-Kitâb28 isimli eserinde
Kur’ân’dan üç yüz kadar âyetle istişhâdda bulunurken; el-Muktadab’ın29 sahibi el-
Müberred (ö. 286/900) gibi bazı âlimlerin ise şiirden daha fazla Kur’ân âyetleri ile
istişhâdda bulundukları anlaşılmaktadır.30

Kur’ân’ın sahîh kıraatleri ile istişhâd etme konusunda sahâbenin önde gelenlerinden İbn
Abbâs’ın (ö. 68/687-88) adını burada zikretmek gerekecektir. Onun şiirle31 olduğu kadar
Kur’ân âyetleriyle de istişhâd ettiği bu meyanda örnek olarak zikredilebilir. Mesela onun,

شَ اءَ أنْ شَ رَ هُ “ ifadesini32 (nünşizühâ) ”نُ نْ شِ زُ ها “ إذا ”نُ نْ شِ رُ ها “ âyetiyle33 istişhâd ederek ”ثمّ
(nünşiruhâ) şeklinde okuduğu nakledilmektedir.34 Dilci ve müfessir Ferrâ’ (ö. 207/822) İbn

Abbas’la ilgili olarak (بقوله فقال ) ve 35(احتجّ عبّاس ابن 36F(واحتجّ

36 gibi ifadelere yer vererek;

onun İstişhâdda bulunduğunu bizzat sözlü olarak dile getirdiğini nakleder. 37F

37 Daha pek çok

26 Sancak, “Hadisin Arap Dili”, 195.
27 Bazı örnekler için bkz. Halîl b.

Mesela bazı dilciler55 tarafından kıraat-i seb‘adan olan İbn Âmir (ö. 118/736) ve
Hamza’nın56 (ö. 156/773) bazı kıraat vecihleri,57 gramer kaidelerine uygun olmadığı
gerekçesiyle sert bir dille eleştirilmiş ve mezkûr vecihlerin nahivde hüccet
sayılamayacağı ileri sürülerek onlarla istişhâdda bulunulmamıştır.58 Dil kuralları ile
Kur’ân-ı Kerîm’in kıraat vecihleri arasında bir müvâzene yapıp bu noktada

Dolayısıyla onların rivâyet ettikleri
nakiller şöyle dursun, bunların çoğu normal konuşmalarındaki sözleriyle dahi istişhâd
edilmesi câiz olan kimselerdir.60

İstişhâde konu olan sahih kıraatlerle ilgili şu hususu belirtmekte fayda vardır. Yukarıda
“sahâbe ve tâbiînden gelen rivâyet olması gerekliliği” çerçevesinde değerlendirilen sahîh

55 Zemahşerî, İbnü’l-Hâcib (ö. 646/1249), Ebû Hayyân (ö. 745/1344) ve Basralı bazı âlimler bu meyanda

zikredilebilir. Örnek olarak bkz. Ebû Hayyân Muhammed b. Yûsuf İbn Hayyân el-Endelüsî, el-Bahru’l-muhît
fi’t-tefsîr, thk. Sıdkî Muhammed Cemîl, (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1999), 4/657.

56 Kırâat-i seb‘a imamları hakkında bilgi için bkz. Ebû Bekr Ahmed b. Mûsâ b.

tarafından sözü dinlenen, itibar edilen bir zat olarak nitelendirmektedir.67 O, kısa bir
süreliğine de olsa Mısır kadılığı ve naipliğini yapmıştır.68 İbn ‘Akîl, hicrî 769 senesinde
vefat etmiş,69 Kahire’de İmam Şafiî’nin kabrine yakın bir yerde defnedilmiştir.70

İbn ‘Akîl, Alâeddîn Konevî’den (ö. 729/1328) Arap dili ve edebiyatı, tefsir, kelam, mantık,
fıkıh, hilâf71 ve usûl; Hatîb el-Kazvînî’den (ö. 739/1339) belagat; bölgenin meşhur
kurrâlarından İbnü’s-Sâiğ’den (ö. 725/1325) de kıraat72 dersleri almıştır.73 Kaynaklar, İbn
‘Akîl’in öğrencilerine yönelik ders halkalarında bütün Kur’ân’-ı Kerîm’in tamamını
tefsiriyle beraber hatmettiğini de kaydeder.74 Onun, İslâm’a hizmet etmiş ve meşhur
olmuş pek çok öğrencisi bulunmaktadır.75

Teferruatlı bilgi için bkz. Safedî, el-Vâfî, 17/132-134.

74 İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 8/368; Askalânî, ed-Düraru’l-kâmine, 2/268.
75 Öğrencileri arasında şu isimler sayılabilir: Damadı Şeyhü’l-İslâm Sirâcüddin Ömer b. Raslan el-Bulkînî (ö.

805/1403), torunları Kâdılkudât Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ömer el-Bulkînî (ö. 824/1421), Bedruddîn
Muhammed b. Ömer el-Bulkînî (ö. ?), Veliyyüddîn el-Irâkî (ö. 826/1423), Cemalüddîn b. Zahîre (ö. 817/1414).
Bkz. İbnü’l-Kâdî, Dürrâtü’l-hicâl, 3/66; Süyûtî, Buğyetü’l-vu‘ât, 2/48; İbnü’l-İmâd, Şezerâtü’z-zeheb, 8/369.

76 İbn ‘Akîl’e ait diğer eserler için bkz. Safedî, el-Vâfî, 17/133; İsmail Paşa el-Bağdâdî, Hediyyetü’l-‘ârifîn, (Beyrut:

Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-‘Arabî, ts.), 1/467; Ebü’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b.

et-Tâî’nin (ö. 672/1274) el-Hulâsa veya el-Elfiyye adlarıyla tanınan manzum eserinin şerhi
olup birçok baskısı yapılmıştır.77 Söz konusu eserin el-Elfiyye şerhleri arasında en kolay ve
öğrenciler için en istifadeli şerh olduğu78 ve üzerinde pek çok çalışma yapıldığı
kaydedilmektedir.79 Çalışmamızda da adı geçen meşhur eserdeki nahiv konularında
istişhâd edilen kıraat farklılıklarının Arap gramerine etkisi araştırılmıştır.

Ayrıca söz konusu şerhte aktarılan tüm kıraatleri analiz etmekten ziyade
sahîh diye nitelenen ‘aşere kıraati ile bunların dışında kalıp şâz diye nitelenen sair kıraat
vecihlerinden öne çıkanlara odaklanılmıştır. Bununla birlikte genel olarak İslâm
dünyasında İmâm Âsım’ın (ö. 127/745) Hafs (ö. 180/796) rivâyeti dışındakilerin -iki kıraat
hariç- pek tercih edilmediği bilinen bir vakıadır.80 Zaten çalıştığımız eserin müellifi İbn
‘Akîl’in de yoğun olarak Âsım’ın kıraati ile istişhâd edip onun dışında kalan vecihleri sayılı
yerlerde kullanmasının bunun açık bir göstergesi olduğunu düşünmekteyiz. Dolayısıyla
çalışmada, sahîh kıraatler arasından daha çok Âsım kıraatinin dışında kalanlar ele
alınmaya gayret gösterilmiştir. Netice olarak bu muvazenede azınlıkta kalan gerek sahîh
gerek şâz vecihlerin gramere olan etkileri İbn ‘Akîl perspektifiyle tahlil edilirken aynı
zamanda onun bu konudaki bakış açısı da analize tabi tutulmuştur.

77 Bulak 1251/1835; nşr. Fr. Dietrich, (Leipzig: 1851); (İstanbul: 1293), nşr. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd,

(Kahire: 1370/1951); Tâhâ Muhammed ez-Zeynî, (Kahire: 1966-1967); nşr. Muhammed el-Kinâvî-Muhammed
Muhammed Halîfe, (Kahire: 1393/1973); nşr. Muhammed Abdülmün’im Hafacî, (Kahire 1979); nşr. Hannâ el-
Fahûrî, (Beyrut ts.); Benli, “İbn ‘Akîl”, 19/301.

78 Benli, “İbn ‘Akîl”, 19/301.
79 Bu çalışmalardan birkaçı şunlardır: M. Muhyiddîn Abdülhamîd, Minhatü’l-celîl bi tahkîki Şerhi İbn Akîl (Kahire:

1370/1951) adı altında Şerhu İbn ‘Akîl üzerine şerh ve haşiye yazmıştır. Âsım Behcet el-Beytâr tarafından
yazılan Adva’ ‘alâ Şerhi İbn ‘Akîl’i (Riyâd: 1399/1979); Muhammed Abdülazîz en-Neccâr’a ait et-Tavzîh ve't-
tekmîl li Şerhi İbn 'Akîl’i (Kahire: 1386/1967); Ahmed b. Muhammed es-Sucâî’nin Fethu’l-celîl ‘alâ Şerhi İbn ‘Akîl’i
(Bulak: 1270), (Kahire: 1302); Muhammed b. Mustafa el-Hudarî’nin Hâşiye ‘alâ Şerhi İbn ‘Akîl’i (Kahire: 1282,
1287, 1291; İstanbul: 1885).

söyleyenlerden ise Allah’ın gazabının kendi üzerine olmasını dilemesi…”93 Âyette altı çizili

cümlede bulunan “ َغَضب” fiili mutassarrıf olup ْأن’in haberidir, duâ makamında gelen bu

cümleyle âmili arasına herhangi bir fâsıla girmemiştir. Burada geçen َّأن’yi muhaffef

olarak ( ْأن) okuyan İmâm Nâfi‘’e (ö. 169/785) göre takdir böyle olur. Ayrıca bu kıraatte

.lafzı da merfû olarak fâil olur ”ا�“ ,kelimesi, “dât”ın kesrası ile fiile dönüşür ”غضب“

Ya‘kûb el-Hadramî’nin (ö. 205/821) okuduğu diğer bir kıraatte ise “ ِ�غَضَبُ ا” şeklinde,

yani bâ’nın zammesi ve lafzatullahın muzâfun ileyh olarak mecrûr okunmasıyla olur ki

kelimesi merfû ”وَالْخامَِسَةُ “ kelimesi bu durumda masdar olur.94 Bu iki kıraatte de ”غضب“

okunmuştur. İmâm Âsım’ın da aralarında bulunduğu bu iki kıraat dışında kalan okuyuşta

ise âyet, “ عَ لَيْهَا ِ 95F”وَالْخامَِسَةَ أنَّ غَضَبَ ا�َّ

95 şeklinde malum vechiyle okunur.

3. Örnek

Zanne “ ََّظن” fiilinin ‘töhmet’ (vehim) mânasında kullanıldığına dair İbn ‘Akîl şu âyetle

istişhâdda bulunmaktadır: “ ٍالْغَيْبِ بِضَنِين عَلَى هُوَ O, gayb hakkında cimri değildir.”97“ 96”وَمَا

Kıraat imamlarından İbn Kesîr, Ebû ‘Amr (ö. 154/771), Kisâî (ö. 189/805) ve Ya‘kûb’un

râvilerinden Ruveys (ö. 238/852), âyette geçen “ضَنِين” kelimesini “ظنَِين” olarak okurlar.

Geri kalan İmamlar ise malum olan vech ile okumuştur.98 İkisi de sahîh kıraattir. Birinci

kıraat esas alınırsa âyette geçen “ ظنَِين” kelimesi “مُتَّهَم” mânasında olup bir mef‘ûl alır. İbn

89 Komisyon, Kur’ân-ı Kerîm Meâli, 478.

5. Örnek

Meçhul bir fiilden sonra; mef‘ûlün bih, mastar, zarf, car ve mecrûr gelirse, Basralılar -
Ahfeş (ö. 215/830 [?]) hariç- hazfedilen fâilin yerine mef‘ûlün bih’in geçmesi gerektiği
kanaatindedirler. Zira mef‘ûlün bih var olduğu sürece başka bir şeyin nâib olması caiz
değildir. Bunun aksine vârid olan durumlar ise şâz veya müevveldir. Kûfeliler ise mef’ûlün
bih’in varlığına rağmen başkasının da fâilin naibi olabileceği görüşündedirler.109 Onların

delilleri ise Ebû Ca‘fer’in (ö. 130/747-48) şu kıraatidir: “ َقُلْ لِلَّذِينَ آمَنُوا يَغْفِرُوا لِلَّذِينَ َ� يَرْجُون
يَكْسِبُونَ بِمَا كَانُوا ِ لِيَجْزِيَ (يجُْزىَ) قَوْمًا ا�َّ ”أيََّامَ

110 “İnananlara söyle, Allah’ın (ceza) günlerinin

geleceğini ummayanları (şimdilik) bağışlasınlar ki Allah herhangi bir topluma (kendi) kazandığının

Bunlar: ref’ ve cezimdir. Ref‘ ile kıraat eden imamlar; Âsım
ve İbn Âmir olup cezm kıraatında bulunanlar ise Nâfi’, İbn Kesîr, Ebû ‘Amr, Hamza, Kisâî,
Halef’tir (ö. 229/844).139 Nasb kıraatinin ise sahihin dışında kalıp şâz diye tesmiye edilen
kıraatlerden olduğu anlaşılmaktadır.140 Bu arada sahîh kıraatlerden biri olan ref‘

okuyuşunda “...ْبُ مَن fiiline atfedilmesi hasebiyle onun hükmünü ”يَغْفِرُ “ cümlesinin ”وَيُعَذِّ

alacağı ifade edilmelidir.

fiilinin burada meczûm olup, arkasından harekeli bir harf geldiğini ve bu kıraate
istinaden mezkûr fiilin tâmme şeklinde söz konusu olacağını vurgulamak istemiştir.

Neticede ardından gelen “ ٌَحَسَنة” sözcüğü, merfû’ olup ona fâil olmuştur.162F

162

3. Örnek

Basralıların çoğu ve Kûfelilerden Ferrrâ (ö. 207/822) gibi âlimler nefiy anlamı taşıyan in

harfinin hiçbir şekilde amel etmeyeceği görüşünü savunurlar. Buna mukabil Ferrrâ (إنْ )

dışındaki Kûfeliler ve Basralı Müberred, İbn Serrâc (ö. 316/929), Ebû Ali el-Fârisî (ö.

377/987) ve İbn Cinnî bu harfin “ َليَْس” gibi amel ettiği görüşündedirler. Bu bilgileri

aktaran İbn ‘Akîl, İbn Mâlik’in de söz konusu harfin “amel ettiği” görüşünü benimsediğini

154 İbn ‘Akîl, Şerhu İbn ‘Akîl, 1/300.
155 Beyyine, 98/1.
156 Komisyon, Kur’ân-ı Kerîm Meâli, 598.

belirtmektedir.163 Bu bağlamda İbn Cinnî, el-Muhteseb adlı eserinde Sa‘îd b. Cübeyr’den (ö.
94/713 [?]) rivâyet edilen bir kıraate istinaden in harfinin amel ettiğine dair şu âyeti

aktarır:164 “ ْعِبَادٌ أمَْثَالُكُم ِ ا�َّ دُونِ مِنْ الَّذِينَ تَدْعُونَ Allah’ı bırakıp tapındıklarınızın hepsi“ 165”إِنَّ

sizin gibi (yaratılmış) kullardır.”166 Zemahşerî bu konuda şöyle der: Sa‘îd b. Cübeyr’in